UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO – CAMPUS I
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E CONTEMPORANEIDADE

__________________________________________________________________________________________________

Prédio de Pós-Graduação, 1º Andar – Av. Silveira Martins, 2555, Cabula. Salvador-Bahia CEP: 41.195-001
Tel.: (71) 3117-2394  /  (71) 3117-2404/ 2230

www.ppgeduc.uneb.br   www.ppgeduc.ppgeduc.com

1

ATA DA SELEÇÃO DE BOLSISTA 2021 –
CADASTRO RESERVA DA CAPES E FAPESB DE DOUTORADO E MESTRADO

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às nove horas, por

webconferência no aplicativo Microsoft Teams, reuniu-se a comissão encarregada da seleção

de bolsistas para cadastro reserva da CAPES e FAPESB do Programa de Pós-Graduação

em Educação e Contemporaneidade – PPGEduC/UNEB constituída pelos docentes

permanentes Prof. Dr. Raphael Rodrigues Vieira Filho (Linha de Pesquisa 1), Prof.ª Dr.ª

Rosemary Lapa de Oliveira (Linha de Pesquisa 2), Prof. Dr. Avelar Luiz Bastos Mutim (Linha

de Pesquisa 3), Prof.ª Dr.ª Mary Valda Souza Sales (Linha de Pesquisa 4), sob a presidência

da última. Instalada a sessão, foram convocados os candidatos mestrandos Adam Silva

Brasil, André Martins de Araújo, Brisa Maria Santos Marcelino, Daiane Messias dos Santos,

Dairine Lara Tavares de Carvalho, Joselice de Cassia Carneiro Magalhães e Umelda Miranda

Fagundes e as candidatas doutorandas Daniele Freire Procópio, Emília Karla de Araújo

Amaral, Juliana Andrade do Carmo Martins, Keila Sousa Santos e

Tereza Verena Melo da Paixão. A entrevista foi realizada em cinco sessões: a primeira sessão

de 9h às 9h30, a terceira sessão das 9h40 às 10h10, a quarta sessão das 10h20 às 10h50

para mestrandos e a quarta sessão das 11h às 11h30 e a quinta e última sessão das 11h40

às 12h10 para as doutorandas. Todos os candidatos compareceram nos horários definidos

para realização da entrevista. Finda a entrevista e análise do Currículo Lattes, os candidatos

foram classificados na ordem a seguir apresentada: para mestrado: 1. Brisa Maria Santos

Marcelino, sete (7,0); 2. Dairine Lara Tavares de Carvalho, seis virgula setenta e cinco (6,75);

Adam Silva Brasil, seis vírgula cinquenta (6,50); André Martins de Araújo, seis vírgula

quarenta (6,40); Joselice de Cassia Carneiro Magalhães, seis virgula trinta (6,30); Umelda

Miranda Fagundes, seis vírgula vinte e cinco (6,25) e Daiane Messias dos Santos, seis virgula

vinte e cinco (6,25); para doutorado: 1. Tereza Verena Melo da Paixão, nove (9,0); Daniele

Freire Procópio, oito vírgula setenta e cinco (8,75); Keila Sousa Santos, oito vírgula vinte e

cinco (8,25); Juliana Andrade do Carmo Martins, oito (8,0) e Emília Karla de Araújo Amaral,

que foi desclassificada por ter vínculo empregatício e não estar afastada para estudos. Os

sete candidatos mestrandos aprovados estão aptos para bolsa de mestrado da FAPESB e da

CAPES, desde que na época da convocação apresentem a documentação exigida. As quatro

candidatas doutorandas aprovadas estão aptas para bolsa de mestrado FAPESB e CAPES.

Realizadas as entrevistas, pontuadas as fichas avaliativas e classificados os candidatos, a

presidente encerrou a sessão e, nada mais havendo a tratar, mandou lavrar a presente ata

http://www.ppgeduc.uneb.br/

   UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO – CAMPUS I
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E CONTEMPORANEIDADE

__________________________________________________________________________________________________

Prédio de Pós-Graduação, 1º Andar – Av. Silveira Martins, 2555, Cabula. Salvador-Bahia CEP: 41.195-001
Tel.: (71) 3117-2394  /  (71) 3117-2404/ 2230

www.ppgeduc.uneb.br   www.ppgeduc.ppgeduc.com

2

que vai assinada pela presidente da comissão e demais membros da Comissão de Seleção

de Bolsas 2021. Cidade do Salvador, vinte e um de junho de dois mil e vinte e um.

Profa. Dra. Mary Valda Souza Sales

Presidente da Comissão

Mat. 74 425484-2

Prof. Dr. Raphael Rodrigues Vieira Filho

Profa. Dra. Rosemary Lapa de Oliveira

Prof. Dr. Avelar Luiz Bastos Mutim

http://www.ppgeduc.uneb.br/